
Cod. Determ: DTV664086 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1578/2022

pubblicata il 08/09/2022 Reg. del Settore n. 31 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  GARA  TELEMATICA  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  TRAMITE
R.D.O.  SUL  MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI
SERVIZI  EDUCATIVI  COMUNALI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA  -  ANNI
EDUCATIVI  2021/22  -  2022/23  -  2023/24  -  CIG  N.  8878879ABB  -
AGGIUDICAZIONE EFFICACE.



Cod. Determ: DTV664086 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1578/2022

pubblicata il 08/09/2022 Reg. del Settore n. 31 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
GARA  TELEMATICA  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA  TRAMITE  R.D.O.  SUL

MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI
COMUNALI PER LA PRIMA INFANZIA - ANNI EDUCATIVI 2021/22 - 2022/23 - 2023/24
- CIG N. 8878879ABB - AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE: 

-con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  77  del  27.7.2021  è  stato  autorizzato  il  Dirigente  del

Settore  5  Educazione  a  predisporre  gli  atti  necessari  e  consequenziali  per  l’affidamento  in

concessione  dei  servizi  educativi  comunali  per  la  prima  infanzia  -  anni  educativi  2021/22  -

2022/23 - 2023/24 – CIG 8878879ABB;

-con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1287/2021 sono stati approvati gli atti di gara e l’avvio della

procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del d. lgs. 50/2016;

-il bando per la detta gara è stato pubblicato sulla G.U. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 103 del

6.9.2021,  con  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  stabilita  per  le  ore  12:00  del  giorno

22.9.2021;

-con determinazione dirigenziale R.G. n. 1453 del 04/10/2021 è stato disposto, tra l'altro di: 

a)approvare i verbali delle sedute pubbliche di gara 

b)di aggiudicare il servizio in oggetto COOPERATIVA SOCIALE ADISS MULTISERVICE S.C.S con sede

in  VIA  RIONE  COLONNE,  N.  19  –  PAOLA  (CS)  –  P.  IVA  02699110785  -  pec:

adissmultiservice@pec.it,  dando atto che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace ai  sensi

dell’art.  32,  comma  7  del  Codice,  all’esito  positivo  della  verifica  del  possesso,  da  parte

dell’aggiudicatario, dei requisiti prescritti; 

c)si  disponeva  che  dell’avvenuta  aggiudicazione  dell’appalto  venisse  data  comunicazione  alle

imprese  concorrenti  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5  –  lett.  a),  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  si

provveda alle pubblicazioni previste dal D.lgs. n. 33/2013, dall’art. 29 – comma 1 – del D.lgs.

n. 50/2016 e dal D.M. 2 dicembre 2016;



Cod. Determ: DTV664086 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

d)si  dava  atto  che  per  la  stipula  del  contratto  si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,

comma 9, del D.lgs. n. 50/2016;

e)si dava atto che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei

prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016;

-il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Dott. Roberto Caruso; 

RICHIAMATO  l’art.  81  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che  fino  all’istituzione,  tramite  decreto  del

Ministero  delle  Infrastrutture,  della  Banca  dati  nazionale  degli  operatori  economici  la  documentazione

comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  per  la  partecipazione  alle  procedure

disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati AVCPass istituita Deliberazione n. 111 del 20

dicembre 2012 dell’ANAC; 

ATTESO che il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto,  a  norma  dell’art.  43  del  DPR  445/2000  e

senza  che  ne  derivi  un  aggravio  probatorio  per  i  concorrenti  (art.  71  del  predetto  DPR  445/00),  alla

verifica  dell’autocertificazione  presentata  in  sede  di  gara,  acquisendo,  tramite  il  sistema  AVCPASS,  per

l’Impresa prima classificata: 

1)l’iscrizione alla C.C.I.A.A. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse; 

2)la  visura  del  Casellario  Informatico  della  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  da  cui  non  risultano

annotazioni a carico della ditta; 

3)i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci,

direttori  tecnici,  ecc.),  rilasciati  dal  Ministero  della  Giustizia  tramite  il  Sistema  informativo  del

Casellario  Giudiziale,  dai  quali  atti  non  risultano  a  carico  degli  interessati  motivi  ostativi  a

contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.; 

4)il  certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  rilasciato  dal  quale

non risultano annotazioni a carico dell’Impresa; 

5)accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016; 

ATTESO  ALTRESI’  che  il  RUP  ha  inoltre  acquisito  il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)

che risulta in  regola  con il  versamento  dei  contributi  INPS e  INAIL:  Numero Protocollo  INAIL_33840182

Data richiesta 08/07/2022 Scadenza validità 05/11/2022; 

RICHIAMATO  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle

procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi

postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,

servizi e forniture”, e, in particolare: 

-L’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

-L’articolo 30,  sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e  concessioni  sugli  appalti  di

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

-L’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

-L’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

-L’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

-L’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 



Cod. Determ: DTV664086 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-L’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

-L’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

DATO ATTO che la spesa per la concessione in oggetto indicata verrà finanziata con le risorse di bilancio

disponibili e che si procederà ad impegnare le somme a favore dell’impresa aggiudicataria, il cui importo

verrà determinato applicando il  ribasso offerto all’importo del  contratto  applicativo al  netto degli  oneri

della sicurezza; 

PRECISATO CHE: 

-come indicato nel capitolato speciale di appalto, il tempo di validità della concessione è stabilito in

tre  anni  educativi:  2021/2022  –  2022/2023  e  2023/2024  e  limitatamente  al  periodo  di

effettuazione delle attività scolastiche definite dal calendario regionale, a decorrere dalla data di

sottoscrizione del contratto o di consegna anticipata in caso di urgenza e terminerà alla scadenza

senza che l'Amministrazione comunichi disdetta alcuna; 

-il  contratto  dovrà  essere  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa,  con  spese  a  carico  esclusivo

dell’appaltatore; 

Precisato che l'operatore economico primo classificato dovrà prestare garanzia definitiva, ai sensi dell'art.

103 del D.Lgs. n.50/2016 e far pervenire contratto di costituzione del R.T.I.;

Ritenuto  dichiarare  l’efficacia  dell’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.lgs  50/2016,  a

seguito esito favorevole della verifica sul possesso dei requisiti da parte dell’operatore risultato primo in

graduatoria tranne per l’informativa antimafia ad oggi non ancora pervenuta; 

Rilevato che ai sensi del comma 3 dell’art. 92 D.Lgs 159/2011  le Amministrazioni procedono alla stipula

del contratto anche in assenza dell’informativa predetta decorsi i termini di cui al comma 2 dell’articolo

citato e nei casi di urgenza;

Di dare atto che il costo dei servizi sarà quello proposto in sede di gara;

Ritenuto  di  dover  procedere  alle  comunicazioni  di  cui  all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016

all’aggiudicatario ed ai soggetti che hanno presentato l’offerta;

Viste  le  risultanze  dell’istruttoria  e  del  procedimento  effettuate  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.

241/1990 e s.m.i.; 

Viste   le   linee   guida   “Il   Direttore   dell’Esecuzione:   modalità   di   svolgimento   delle   funzioni   di

coordinamento,   direzione   e   controllo   tecnico-contabile   dell’esecuzione   del   contratto”   approvate

dall’ANAC,  e  nello  specifico  al  comma  1  del  capitolo  II  secondo  il  quale  “Qualora  non  vi  sia  tale

coincidenza,   la   stazione   appaltante,   su   proposta   del   Rup,   nomina   il   Direttore   dell’Esecuzione

individuandolo  tra  i  soggetti,  in  possesso  di  requisiti  di  adeguata  professionalità  e  competenza  in

relazione  all’oggetto  del  contratto: a)  personale  della  stazione  appaltante  titolare  del  contratto  o 

di   altre   stazioni   appaltanti,   mediante   stipula  di   apposite   convenzioni;   b)   professionisti   esterni   

individuati  con  le  modalità  previste  dall’art.31, comma  8,  del  Codice”.;

Atteso  che  ai  sensi  dell'articolo  101  del  decreto  legislativo  50/2016,  per  ogni  intervento  è  possibile

incaricare un direttore dell'esecuzione diverso dal responsabile del procedimento, che svolga le funzioni

indicate nel d.lgs. 50/2016 come integrate dalle linee guida dell'Anac; 

Viste  le  Linee  guida  ANAC  n.  3  di  attuazione  del  D.lgs.   18  aprile  2016  n.  50  recanti  “Nomina,  ruolo  e

compiti  del  responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’Affidamento  di  appalti  e  concessioni”  che

chiariscono  che  le  funzioni  del  direttore  dell’esecuzione  gli  appalti  di  forniture  e  servizi  d’importo

inferiore ai 500mila euro  devono essere svolte dal RUP; 



Cod. Determ: DTV664086 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto necessario a fronte delle superiori considerazioni, individuare il  Direttore dell’esecuzione in un

soggetto diverso dal responsabile unico del procedimento; 

Ritenuto  che  il  dipendente  Sig.  Giuseppe  Cosentino,  Istruttore  direttivo  P.  O.  cat.  D  a  tempo

indeterminato  è  idoneo  a  ricoprire  il  ruolo  di  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  per  il  servizio  in

parola, disponendo delle competenze professionali adeguate;

Visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;

Visto altresì, il comma 5 lett. c) dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che gli Enti nel corso

dell'esercizio provvisorio, possono impegnare mensilmente in dodicesimi, con esclusione delle spese:

[...]

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

Quanto sopra premesso e considerato

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)DI  DISPORRE  L’EFFICACIA  DELLA  AGGIUDICAZIONE  relativa  alla  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI

EDUCATIVI COMUNALI PER LA PRIMA INFANZIA - ANNI EDUCATIVI 2021/22 - 2022/23 - 2023/24 -

CIG  N.  8878879ABB  –  alla  COOPERATIVA  SOCIALE  ADISS  MULTISERVICE  S.C.S  con  sede  in  VIA

RIONE COLONNE, N. 19 – PAOLA (CS) – P. IVA 02699110785 - pec: adissmultiservice@pec.it; 

2)Di dare atto altresì che sono stati  espletati  i  controlli  per l’operatore  economico  del  possesso dei

requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico professionali con esito

favorevole  attraverso  il  sistema  AVCpass  dell’ANAC e  che  gli  atti  restano  a  disposizione  presso

questo ufficio; 

3)di dare atto che l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni

tutte  previste  nel  presente  atto,  negli  atti  di  gara,  nel  disciplinare  di  gara,  nonché  alle  ulteriori

condizioni di cui all’offerta tecnica presentata dalla ditta in sede di gara;

1)di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  216,  comma  11  del  codice  e  del  d.m.  2  dicembre  2016  (gu

25.1.2017  n.  20),  la  somma  occorrente  per  la  pubblicazione  del  bando  e  dell’avviso  di

aggiudicazione  sulla  gazzetta  ufficiale  della  repubblica  italiana  sarà  rimborsata  alla  stazione

appaltante dall’aggiudicatario prima della stipula del contratto;



Cod. Determ: DTV664086 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2)di  dare  atto  che  l'operatore  economico  aggiudicatario  dovrà  prestare  garanzia  definitiva,  ai  sensi

dell'art.  103  del  D.Lgs.  n.50/2016,  pari  al  10% dell'importo  contrattuale,  eventualmente  ridotta

del 50% nel caso di possesso di certificazione di qualità;

3)di  dare  atto  altresì  che  la  sottoscrizione  del  contratto  resta  subordinata  alla  trasmissione  della

polizza fidejussoria definitiva;

4)di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14,  del  D.Lgs  50/2016  in

forma pubblica amministrativa a cura del Segretario Comunale;  

5)di nominare quale DEC della presente procedura il  sig.  Giuseppe Cosentino,  istruttore direttivo P.

O. cat. D, dipendente a tempo indeterminato dell’ente;

6)di disporre la comunicazione della data di avvenuta stipulazione del contratto con l’aggiudicatario

ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. d), del d.lgs. n. 50/2016

7)di  prendere  atto  che  gli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  imposti  dalla

legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

a)il  contraente  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’art.  3  comma  8  dalla  legge  n.

136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

b)il conto e la persona autorizzata ad operarvi sono stati comunicati dal contraente;

c)i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico  o  altri  strumenti  idonei  a  garantire  la

tracciabilità;

d)eventuali  modifiche  di  conto  dedicato  e  della  persona  autorizzata  ad  operare  sullo  stesso

saranno  comunicate  per  iscritto  dal  contraente  e  se  ne  darà  contezza  nell’ambito  della

liquidazione.

8)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo

147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

9)Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è

il dott. Roberto Caruso;

10)Di inviare la presente al settore 13 per gli adempimenti di competenza;

11)di disporre  che il  presente  atto  venga pubblicato nell’albo pretorio  on-line di  questo  Comune ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo

Regionale della Calabria con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/09/2022 Matilde Fittante



Cod. Determ: DTV664086 (X)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

 


